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Forord
En fællesskabende, samarbejdende og fremtidsorienteret 
ungdomsskole med de unge ved roret

I Kolding Kommune har de unge allerede en 

rigtig god ungdomsskole. Her kan de finde en 

bred vifte af forskelligartede tilbud, et sted hvor 

de er velkomne, og hvor de får mulighed for at 

udvikle sig og skabe venskaber. Der er plads 

til alle, der ønsker at være en del af fælles- 

skabet, og der bliver lyttet til de unge.

Alt det, Ungdomsskolen er god til, skal den 

blive ved med og gøre mere af. Men i udvalget 

vil vi også være ambitiøse på Ungdomssko-

lens vegne og fortsætte udviklingen af kom-

munens ungdomsskoletilbud til gavn for de 

unge. For Ungdomsskolen er de unges skole, 

og med dens fleksible lovgivning har den en 

masse muligheder for at berige de unges liv 

og hverdag.

Med denne strategi ønsker udvalget Børn og 

Uddannelse at sætte retningen for Ungdoms-

skolens virke i Kolding Kommune. Strategien 

udgør de overordnede rammer – de hegns- 

pæle – som skal guide og inspirere udviklingen 

af Ungdomsskolen.

Vi ønsker fortsat, at Ungdomsskolen er et 

sted, hvor unge kan mødes med både kendte 

og nye unge og derved opleve at være en del 

af et fællesskab. De unge skal føle sig velkom-

ne – uanset om de kommer for at hænge ud 

eller for at blive klogere og lære nyt.

Men Ungdomsskolen står ikke alene med den 

opgave. Vi ønsker et tættere og mere forplig-

tende samarbejde med folkeskolerne og andre 

aktører, som er tæt på de unge. Vi skal skabe 

stærkere bånd mellem de steder, hvor unge 

færdes, så vi sammen kan løfte de unge – 

både fagligt, socialt og personligt.

Ungdomsskolen har en vigtig opgave i at ruste 

de unge til livet efter grundskolen – både i for-

hold til uddannelse, arbejdsmarked og det at 

være en aktiv del af et demokratisk samfund. 

Den skal give unge mod, muligheder og med-

ansvar.

Derfor skal vi også blive ved med at lytte til 

de unge. Det er deres skole. De skal kunne 

mærke, at de bliver taget alvorligt, og at deres 

stemmer er med til at forme både indhold og 

retning. Samtidig skal Ungdomsskolen have 

blik for det samfund, de unge er på vej ind i – 

og hjælpe dem med at navigere i det.

Men en strategi gør ikke en forskel i sig selv. 

Det vigtige arbejde ligger i udmøntningen af 

strategien. Derfor skal strategien følges op 

af en handleplan, hvor Ungdomsskolens be-

styrelse er en aktiv partner i udarbejdelsen, 

og hvor øvrige relevante interessenter vil blive 

inddraget.

Vi glæder os til det videre arbejde og samar-

bejde med Ungdomsskolen, folkeskolen og 

ikke mindst de unge.

Hans Holmer

Formand for Børn og Uddannelse
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Alle må være med
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Ungdomsskolen kan noget særligt i forhold til at bringe unge sammen – og det skal vi 

udnytte fuldt ud. Vi kan skabe fællesskaber, hvor alle unge kan finde en plads, og hvor 

forskellighed er en styrke. Uanset om det er i fritiden eller i skoletiden, skal vi være en 

aktiv medspiller i samarbejdet om at sikre fællesskaber for alle. 

Vi tager aktivt ansvar for at række ud og invitere ind, og vi er nysgerrige på nye sam-

arbejder og arenaer, hvor vores styrker kan gøre en forskel. Vi skal bidrage aktivt i at 

opbygge stærke og meningsfulde fællesskaber, hvor alle unge må være med.
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Ét samarbejdende  
skolevæsen
Folkeskolen og Ungdomsskolen har hver deres styrker – og sammen kan vi mere. Vi vil 

styrke samarbejdet på tværs for at skabe tilbud, der giver mening for de unge i både 

kendte og nye arenaer.

Sammen udvikler vi konkrete aktiviteter, forløb og fællesskaber, der understøtter både 

faglighed, kreativitet, trivsel og livsduelighed. Vi ser hinanden som ligeværdige part- 

nere, og vi bygger bro mellem skole og fritid, så unge oplever helhed, mening og sam-

menhæng i deres hverdag.
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En ungdomsskole,  
der bygger bro til  
fællesskab og fremtid
Ungdomsskolen skal ruste unge til livet efter grundskolen. Vi bidrager til at give dem 

både faglige, sociale og personlige færdigheder, de kan bruge på ungdomsuddannel-

ser, i job og i livet som medborgere.

Samtidig er vi brobygger mellem mennesker. Vi skaber rum, hvor unge møder hin- 

anden på tværs af baggrund, interesser og forskelligheder, og hvor de oplever, at 

mangfoldighed er en styrke. Ungdomsskolen skal være et sted, hvor unge bliver  

klogere på sig selv og hinanden, og hvor nye venskaber og fællesskaber kan opstå.
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De unge sætter kursen
Ungdomsskolen skal fortsat være nysgerrig, modig og i konstant bevægelse. Vi skal 

afprøve nye idéer, evaluere vores aktiviteter og justere kursen, når det er nødvendigt. 

Vi skal lytte til de unge, samarbejde med folkeskolerne og holde øje med samfundets 

tendenser, så vi hele tiden er relevante og på forkant.

Vores mål er at levere kreative, nytænkende og fleksible løsninger og tilbud, som  

klæder de unge på til fremtiden, og som matcher de unges behov og den hverdag,  

de er en del af.
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Udmøntning af strategi
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I anden halvdel af 2025 udarbejdes en handleplan for udmøntning af strategien. Ungdomsskolens 

bestyrelse vil være en partner i arbejdet, ligesom andre relevante interessenter vil blive hørt og  

inddraget i processen.

Handleplanen præsenteres for Børn og Uddannelse ultimo 2025.
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